

Entidade: **SEGMA - Serviços de Engenharia, Gestão e Manutenção, Lda.**

**Balço individual em 009 de 2021**

SNC

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2021	009/2020
<b>Ativo</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		162 618,19	165 845,82
Propriedades de Investimento		1 133 505,62	1 177 770,59
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		1 035,83	36 639,17
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		72 683,13	70 382,53
Créditos a receber		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		14 977,29	22 786,96
		<b>1 384 820,06</b>	<b>1 473 425,07</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		142 571,38	112 526,48
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		1 794 734,63	3 013 467,23
Estado e outros entes públicos		119 524,46	95 568,04
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		6 456 833,33	5 567 757,63
Diferimentos		0,00	1 708,28
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		575 486,10	211 260,33
		<b>9 089 149,90</b>	<b>9 002 287,99</b>
		<b>10 473 969,96</b>	<b>10 475 713,06</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>10 473 969,96</b>	<b>10 475 713,06</b>

Entidade: **SEGMA - Serviços de Engenharia, Gestão e Manutenção, Lda.**

Balanço individual em 009 de 2021

SNC

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2021	009/2020
<b>Capital Próprio</b>			
<b>Capital Próprio</b>			
Capital Subscrito		200 000,00	200 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		46 000,00	46 000,00
Outras reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		8 241 396,50	7 637 958,69
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		85,55	824,06
Resultado líquido do exercício		402 581,66	350 806,74
		<b>8 890 063,71</b>	<b>8 235 589,49</b>
<b>Total do Capital Próprio</b>		<b>8 890 063,71</b>	<b>8 235 589,49</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		22,12	212,51
		<b>22,12</b>	<b>212,51</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		709 886,80	1 532 240,38
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		39 464,54	39 758,16
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		453 862,23	440 399,09
Diferimentos		380 670,56	227 513,43
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		<b>1 583 884,13</b>	<b>2 239 911,06</b>
<b>Total do Passivo</b>		<b>1 583 906,25</b>	<b>2 240 123,57</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>10 473 969,96</b>	<b>10 475 713,06</b>

**Entidade: SEGMA - Serviços de Engenharia, Gestão e Manutenção, Lda.****Demonstração de resultados por naturezas em 009 de 2021**

SNC

<b>Rendimentos e Gastos</b>	<b>Notas</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Vendas e serviços prestados		6 390 881,08	6 566 450,93
Subsídios à exploração		325,92	4 713,60
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		15 772,80	15 049,22
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(1 540 768,54)	(1 512 574,09)
Fornecimentos e serviços externos		(3 234 616,45)	(3 466 806,65)
Gastos com o pessoal		(1 170 263,50)	(1 037 217,35)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		115 964,14	(46 357,15)
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		38 030,00	40 194,71
Outros gastos		(3 757,19)	(14 889,80)
<b>Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]</b>		<b>611 568,26</b>	<b>548 563,42</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(108 782,44)	(115 620,01)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]</b>		<b>502 785,82</b>	<b>432 943,41</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		395,84	7 380,14
Juros e gastos similares suportados		0,00	(0,01)
<b>Resultado antes de impostos [EBT]</b>		<b>503 181,66</b>	<b>440 323,54</b>
Imposto sobre o rendimento do período		(100 600,00)	(89 516,80)
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>402 581,66</b>	<b>350 806,74</b>